
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Agenzia regionale del turismo

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 14811 del 14/09/2018

Oggetto:

Costituzione e nomina del Comitato Storico di cui all'art. 6, Allegato A, della D.G.R. n. 63 del 14.02.2017 recante: "Legge

Regionale 29.12.2014 n. 15 "Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale"

art. 11. Disciplina dell'Albo regionale delle Rievocazioni Storiche e Programma pluriennale degli interventi 2016-2018".

BONACCORSI LORENZA
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

R. OTTAVIANI
______________________________

Estensore

PERSIANI ANNA MARIA
______________________________

Responsabile del Procedimento

PERSIANI ANNA MARIA
______________________________

Il Dirigente d'Area

E. CALABRI
______________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00225 28/09/2018



 

OGGETTO: Costituzione e nomina del Comitato Storico di cui all’art. 6, Allegato A, della D.G.R. 

n. 63 del 14.02.2017 recante: “Legge Regionale 29.12.2014 n. 15 “Sistema cultura Lazio: 

Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” art. 11. Disciplina 

dell’Albo regionale delle Rievocazioni Storiche e Programma pluriennale degli interventi 2016-

2018”.  

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Turismo e Pari Opportunità; 

 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni, in particolare gli articoli 63, 355 e 356; 

 

- il Regolamento regionale 1° agosto 2016, n. 16 recante “la disciplina degli incarichi non 

compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della Regione Lazio” e 

s.m.i. e la successiva la circolare attuativa prot. n. 629540 del 19.12.2016; 

 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, con 

particolare riferimento all’art. 53 in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e 

incarichi; 

 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente “Organizzazione del sistema turistico 

laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n.14” e successive modifiche, con particolare 

riferimento all’art. 12, che ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 

settembre 2013 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.  208 del 7 maggio 2018 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale del Turismo al Dott. Roberto Ottaviani;  

 



VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’art.11 che disciplina le 

Rievocazioni Storiche ed individua nell’Agenzia Regionale del Turismo la struttura preposta 

all’istituzione dell’Albo regionale delle Rievocazioni storiche; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 14.02.2017 con la quale, ai sensi del comma 2 

della citata L.R. n. 15/2014, è stato deliberato la “Disciplina dell’Albo regionale delle Rievocazioni 

storiche – Linee guida” nonché il “Programma pluriennale degli interventi 2016-2018”; 

 

CONSIDERATO che le Linee guida, approvate con la citata D.G.R. n. 63/2017, prevedono: 

- all’ art. 4, Allegato A, quale presupposto per l’iscrizione delle “Rievocazioni storiche” 

all’Albo Regionale, la partecipazione dei soggetti interessati ad apposito Avviso pubblico da 

approvarsi a cura della competente Struttura regionale entro 90 giorni dalla data di 

pubblicazione della Delibera di cui sopra; 

- all’ art. 6, Allegato A, la “Valutazione di qualità” delle domande presentate, previa 

istruttoria formale amministrativa per la verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità, 

da parte di un Comitato Storico da nominarsi con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06829 del 16.05.2017 (pubblicata sul B.U.R. del 

23.05.2017 n. 41) con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico ai fini della presentazione delle 

domande per l’iscrizione delle “Rievocazioni Storiche” all’Albo Regionale, successivamente 

prorogato nei termini con Determinazione n. G08624 del 20.06.2017 (pubblicata sul B.U.R. del 

22.06.2017 n. 50);   

 

PRESO ATTO che in data 10 luglio 2017 sono definitivamente scaduti i termini utili alla 

presentazione delle istanze e che è necessario procedere alla costituzione del Comitato Storico; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Comitato Storico di cui all’ art. 6, Allegato A, della D.G.R n. 63/2017 risulta essere 

presieduto dal Direttore dell’Agenzia regionale del Turismo e composto da quattro membri 

esperti nella materia e nelle varie discipline di settore (storia, storia del costume, tradizioni 

locali, allestimenti scenografici e comunicazione, etc.); 

 per l’individuazione dei quattro esperti nelle materie sopra specificate l’Agenzia Regionale 

del Turismo ha espletato le procedure per la ricerca interna di tali professionalità mediante 

apposito avviso interno pubblicato sull’Intranet regionale in data 30 ottobre 2017, prot. 

549285; 

 in esito al suddetto Avviso interno sono pervenute numero 11 domande, di cui una (1) non 

ammissibile in quanto presentata fuori termine;  

 

DATO ATTO che con verbale redatto dalla Agenzia regionale in data 15.03.2018 sono stati 

selezionati, tenuto conto dei requisiti professionali e culturali dei candidati, numero otto componenti 

come di seguito individuati: 

1. Dott.ssa Chiara, Clarissa Belardelli; 

2. Dott.ssa Silvana Vitagliano; 

3. Dott.ssa Gian Paolo Castelli; 

4. Dott.ssa Ida Vecchiarelli; 

5. Dott.ssa Maria Pina Egidi; 



6. Dott.ssa Maria Cristina Pauselli; 

7. Dott. Massimo Fabiani; 

8. Dott. Guglielmo Bove. 

 

CONSIDERATO che il Comitato Storico risulta essere composto da quattro esperti e presieduto 

dal Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo, ma che dalla selezione delle domande pervenute 

sono risultati idonei numero otto (8) candidati, si conviene utile procedere anche alla individuazione 

di quattro (4) membri supplenti, i quali, in caso di assenza di uno o più componenti effettivi, 

potranno comunque assicurare l’operatività del predetto Comitato;  

 

VISTE le dichiarazioni trasmesse dai suddetti esperti, dipendenti della Regione Lazio, in merito 

all’accettazione dell’incarico e all’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalle 

disposizioni vigenti applicabili alla tipologia di incarico da conferire, acquisite al protocollo 

ufficiale dalla struttura competente con: 

- nota numero 460960 del 26.07.2018 della Dott.ssa Ida Vecchiarelli; 

- nota numero 461293 del 26.07.2018 della Dott.ssa Maria Cristina Pauselli; 

- nota numero 461347 del 26.07.2018 del Dott. Gian Paolo Castelli; 

- nota numero 461409 del 26.07.2018 della Dott.ssa Chiara, Clarissa Belardelli; 

- nota numero 461465 del 26.07.2018 della Dott.ssa Silvana Vitagliano; 

- nota numero 461593 del 26.07.2018 del Dott. Guglielmo Bove; 

- nota numero 464457 del 27.07.2018 del Dott. Massimo Fabiani; 

- nota numero 478978 del 2.08.2018 della Dott.ssa Maria Pina Egidi; 

 

RITENUTO di dover acquisire per i componenti da nominare, ai sensi dell’art. 5 comma e) del 

Regolamento Regionale n. 16/2016, l’assenso allo svolgimento dell’incarico da parte dei rispettivi 

Direttori della struttura di appartenenza, espresso con: 

- note numero 464553, 464768 e 464801 del 27.07.2018 della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, rispettivamente 

per la Dott.ssa Maria Cristina Pauselli, Dott.ssa Ida Vecchiarelli, Dott. Guglielmo Bove; 

- nota numero 466187 del 27.07.2018 della Direzione Regionale Capitale Naturale Parchi e 

Aree Protette per la dott.ssa Maria Pina Egidi; 

- note numero 495249, 495273 e 495293 del 9.08.2018 della Direzione Regionale Cultura e 

Politiche Giovanili, rispettivamente per la dott.ssa Chiara, Clarissa Belardelli, la dott.ssa 

Silvana Vitagliano e il dott. Gian Paolo Castelli; 

- nota numero 550040 del 12.09.2018 della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, per il dott. Massimo Fabiani; 

 

CONSIDERATO che, all’esito dell’istruttoria iniziata in data  25 luglio 2018 e conclusa in data 

12.09.2018, nei confronti dei soggetti sopra indicati, sulla base della documentazione presentata e di 

quella acquisita d’ufficio, nell’ambito dell’attività di controllo puntuale preventivo al 

provvedimento amministrativo, non sono emerse cause di conflitto di interessi anche potenziali, ai 

fini del conferimento dell’incarico de quo, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in 

alcun modo il dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, in caso di dichiarazioni mendaci; 

  

DATO ATTO che: 

- l’incarico di membro del Comitato Storico è conferito a titolo gratuito e non comporta 

quindi oneri a carico del Bilancio regionale; 



- il Comitato decorre dalla data di pubblicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

del presente atto e dura fino alla scadenza della corrente legislatura;  

 

RITENUTO pertanto necessario sulla base di quanto sopra esposto: 

- di costituire il Comitato Storico di cui all’art. 6, Allegato A, della Delibera di Giunta 

Regionale n. 63/2017, ai fini della Valutazione di qualità delle “Rievocazioni Storiche” da 

iscrivere all’Albo Regionale istituito ai sensi della L.R. 29.12.2014, n. 15, art. 11; 

 

- di nominare quale Presidente del predetto Comitato Storico il Direttore dell’Agenzia 

Regionale del Turismo, Dott. Roberto Ottaviani, ai sensi dell’art. 6, Allegato A, delle citate 

linee guida; 

 

- di nominare quali Componenti Effettivi i dipendenti regionali: 

 Dott.ssa Chiara, Clarissa Belardelli; 

 Dott.ssa Silvana Vitagliano; 

 Dott. Gian Paolo Castelli; 

 Dott.ssa Ida Vecchiarelli; 

 

- di nominare quali Componenti supplenti i dipendenti regionali: 

 Dott.ssa Maria Pina Egidi; 

 Dott.ssa Maria Cristina Pauselli; 

 Dott. Massimo Fabiani; 

 Dott. Guglielmo Bove. 

 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

di dare attuazione a quanto disposto dalla DGR n. 63 del 14.02.2017, pubblicata sul B.U.R. del 

2.3.2017, n. 18, supplemento n. 1 e pertanto: 

 

- di costituire e nominare il Comitato Storico di cui all’art. 6, Allegato A, della predetta 

Delibera composto come di seguito indicato: 

 Dott. Roberto Ottaviani -   Presidente 

           Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo;  

 Dott.ssa Chiara, Clarissa Belardelli,   Componente effettivo – dipendente regionale 

 Dott.ssa Silvana Vitagliano,   Componente effettivo – dipendente regionale 

 Dott. Gian Paolo Castelli,   Componente effettivo – dipendente regionale 

 Dott.ssa Ida Vecchiarelli,   Componente effettivo – dipendente regionale 

 

 Dott.ssa Maria Pina Egidi,   Componente supplente – dipendente regionale 

 Dott.ssa Maria Cristina Pauselli,  Componente supplente – dipendente regionale 

 Dott. Massimo Fabiani,   Componente supplente – dipendente regionale 

 Dott. Guglielmo Bove.   Componente supplente – dipendente regionale 

  

- che l’incarico di componente del Comitato Storico è conferito a titolo gratuito e quindi non 

comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 



- che l’incarico di componente del Comitato Storico decorre dalla data di pubblicazione del 

presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e dura fino alla scadenza della 

corrente legislatura. 

 

 

Il presente decreto, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi – Area Attività Istituzionali - l’altro per i successivi 

adempimenti della struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, a valere anche quale notifica agli interessati e sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it alla sezione “Turismo”. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

         IL PRESIDENTE 

                                      Nicola Zingaretti 


